
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Vítkov  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 



 

2 

 

OBSAH: 
 

1 Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2 Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3 Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4 Akční plán ........................................................................................................... 8 

5 Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 13 

5.1 Rozvojová aktivita 1 – Třiďme všichni ..................................................... 13 

5.2 Rozvojová aktivita 2 – Podpora separace BRKO .................................... 15 

5.3 Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plán sociálních služeb ...................... 17 

5.4 Rozvojová aktivita 4 – Regionální produkty (OPAVSKÉ SLEZSKO) ..... 19 

5.5 Rozvojová aktivita 5 – Zlepšení kvality vzdělávání na Vítkovsku.......... 21 

6 Kontakty ............................................................................................................ 23 

7 Přílohy ............................................................................................................... 24 

 



 

3 

 

1 Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Vítkov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Venkovský mikroregion Moravice 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Vítkov 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 21. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Vítkov 

 



 

4 

 

2 Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plány byly zpracovávány od 1. 6. do 31. 8. 2015. Jednotlivé akční plány 

zařazené do tohoto dokumentu byly vybrány na základě cílů ze Souhrnného 

dokumentu SO ORP Vítkov a jednotlivých požadavků a podmínek zástupců měst 

a obcí SO ORP Vítkov a tematických expertů. 

Do akčních plánů bylo zahrnuto pět rozvojových aktivit. Jedná se o dvě rozvojové 

aktivity z oblasti odpadového hospodářství, dále po jedné rozvojové aktivitě z oblasti 

sociálních služeb, cestovního ruchu a školství. 

Akční plány byly zpracovávány realizačním týmem MOS ve spolupráci s motivujícími 

starosty a tematickými experty. V rámci přípravy akčních plánů byly realizovány tři 

setkání s tematickými experty v průběhu července a srpna. Na setkáních se vedla 

diskuze především o výběru vhodného rozvojové aktivity, její proveditelnosti a 

zdrojích financování. 

Jednání k akčním plánům proběhla v průběhu měsíců července, srpna a září. 

V případě prvního jednání k akčním plánům došlo k debatě s ředitelem technických 

služeb města Vítkova a koordinátorkou komunitního plánování z odboru sociálních 

věcí města Vítkova. Jednání probíhala jednotlivě s každým expertem na danou 

oblast. V oblasti odpadového hospodářství byla debatována problematika třídění 

odpadu. Jako vhodné se jeví rozšíření nádob na bioodpad, kterých je na území SO 

ORP Vítkov nedostatek. Dále byla zařazena do dokumentu akčních plánů také 

informační kampaň, která bude informovat občany SO ORP Vítkov o správnosti 

třídění. Obě tyto rozvojové aktivity byly debatovány s motivujícími starosty, se kterými 

došlo k menším úpravám a zpřesněním. 

V případě oblasti sociálních služeb byla diskutována oblast komunitního plánování 

po debatě s koordinátorkou komunitního plánování z odboru sociálních služeb města 

Vítkova. Po debatě s motivujícími starosty a koordinátorkou komunitního plánování 

byla tato aktivita vybrána do akčních plánů. 

Druhé jednání k akčním plánům proběhlo v rámci setkání zástupců základních a 

mateřských škol ve městě Vítkově. Jednání probíhalo skupinově a zúčastnili se jej 



 

5 

 

oba motivující starostové, ředitelka ZŠ a G Vítkov a ředitel ZŠ Březová. Ve společné 

diskuzi byla nejvíce projednávaná současná situace školství na území SO ORP 

Vítkov. Bylo zmíněno jak posílení mimoškolních aktivit, tak nedostatek odborných 

pracovníků, zejména logopedů a psychologů. Problematika nedostatku speciálních 

pedagogů byla zařazena do akčních plánů. Cílem je vytvořit úvazek pro speciálního 

pedagoga, který by sloužil více školám na území SO ORP Vítkov. 

Třetí jednání k akčním plánům se konalo ve Vítkově. Přítomní byli oba motivující 

starostové, starosta obce Větřkovice, starosta města Vítkova a místostarostka města 

Vítkova. V diskuzi byly projednány všechny předchozí návrhy a dále byla řešena 

oblast cestovního ruchu. Na bázi meziobecní spolupráce vyvstala jako oblast vhodná 

k řešení oblast regionální značky OPAVSKÉ SLEZSKO. Po odsouhlasení 

jednotlivých zúčastněných byla tato aktivita zařazena do akčních plánů. 

Poslední, tedy čtvrté jednání k akčním plánům probíhalo v rámci závěrečného 

setkání zástupců dne 10. 9. obcí ve Větřkovicích. Přítomno bylo osm ze dvanácti 

obcí SO ORP Vítkov. Na jednání byly představeny všechny dosavadní aktivity 

zařazené do akčních plánů. Následovala diskuze, ve které mohli jednotliví zastupitelé 

vyjádřit své připomínky a návrhy. Všech pět aktivit bylo schváleno. 



 

6 

 

3 Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
Společné setkávání 

zástupců škol 
Školství Školy spolu 1/2016-10/2016 Vítkov 

2 

Optimalizovat sběrnou sít 

nádob pro separovaný 

odpad s cílem zvýšení míry 

třídění separovaného 

odpadu na území ORP 

Vítkov 

Odpadové 

hospodářství 

Podpora 

separace BRKO 
1/2016 – 12/2016 Vítkov 

3 

Připravit a realizovat 

společnou informační a 

vzdělávací kampaň pro 

širokou veřejnost s využitím 

vhodných komunikačních 

nástrojů s cílem správného 

nakládání s komunálním 

odpadem a aktivní účastí 

obyvatel na systému 

odpadového hospodářství 

obce 

Odpadové 

hospodářství 
Třiďme všichni! 3/2016-4/2016 

Venkovský 

mikroregion 

Moravice 

4 

Rozšířit komunitní 

plánování sociálních a 

souvisejících služeb na celé 

území ORP Vítkov 

Sociální 

služby 

Komunitní plán 

sociálních služeb 
3/2016 – 4/2017 

Vítkov – odbor 

sociálních věcí 

5 

Podpora rozvoje 

infrastruktury pro cestovní 

ruch 

Cestovní ruch 

Rozvoj 

Cestovního 

Ruchu 

4/2016 – 12/2017 

Venkovský 

mikroregion 

Moravice 

6 

Podpora regionální značky 

Opavské Slezsko a tím 

podpora rozvoje tradic 

Cestovní ruch 
Regionální 

produkty 
6/2016 – 9/2017 

Venkovský 

mikroregion 

Moravice 

7 

Společná komunikace 

informačních center v ORP 

Vítkov a spolupráce s IC v 

okolních ORP 

Cestovní ruch 

Spolupráce 

Informačních 

center 

1/2016-1/2017 
Vítkov, Budišov 

nad Budišovkou 



 

7 

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

8 

Zavedení vzdělávacího a 

poznávacího programu v 

oblasti odpadového 

hospodářství pro školy v 

ORP 

Odpadové 

hospodářství 
Třiďme všichni II 5/2016-6/2016 

Venkovský 

mikroregion 

Moravice 

9 

Zavedení společného 

systému sběru a svozu 

separovaných odpadů 

Odpadové 

hospodářství 

Společně za 

odpady 
4/2016-12/2017 Vítkov 

10 
Propagace a rozvoj 

dobrovolnické činnosti. 

Sociální 

služby 

Rozvoj 

dobrovolnictví na 

území SO ORP 

Vítkov 

1/2017-12/2017 
Vítkov – odbor 

sociálních věcí 

11 

Společné sdílení 

speciálních pedagogů a 

dalších podpůrných profesí 

(logoped, psycholog, 

speciální pedagog) 

Školství 

Zlepšení kvality 

vzdělání na 

Vítkovsku 

2/2016 – 9/2016 
Vítkov – odbor 

školství 

 

 



 

8 

 

4  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojo-

vé 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Nositel 

budoucího 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Připravit a 

realizovat 

společnou 

informační a 

vzdělávací 

kampaň pro 

širokou veřejnost 

s využitím 

vhodných 

komunikačních 

nástrojů s cílem 

správného 

nakládání s 

komunálním 

odpadem a 

aktivní účastí 

obyvatel na 

systému 

odpadového 

hospodářství 

obce 

Třiďme 

všichni 

Pro efektivní nakládání s odpady je 

nezbytná znalost základních principů a 

pravidel týkajících se odpadů. Tyto 

principy, pravidla a znalosti by měli vědět 

všichni ti, kteří produkují odpad a podílejí 

se tak na jeho správném zařazení pro 

další recyklaci. Producenti odpadů 

(domácnosti) by měli být pravidelně 

informování o způsobu, jakým třídit 

odpad, které jeho složky vytřídit a kam, 

aby se zajistila jejich správná recyklace. 

Tato informační kampaň by měla přispět 

ke správnému třídění odpadu a snížení 

skládkování směsného komunálního 

odpadu (dále jen SKO), které je na 

vysoké úrovni. 

Občané 

SO ORP 

Vítkov 

50 000 

Kč 
obce 

3/2016-

6/2016 

Venkovský 

mikroregion 

Moravice 

Záměr 



 

9 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojo-

vé 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Nositel 

budoucího 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

2 

Optimalizovat 

sběrnou síť 

nádob pro 

separovaný 

odpad s cílem 

zvýšení míry 

třídění 

separovaného 

odpadu na území 

ORP Vítkov 

Podpora 

separace 

BRKO 

V současné době registrujeme ve SO 

ORP Vítkov vysokou míru skládkování 

SKO vzhledem ke krajskému i 

celorepublikovému průměru. Na území 

SO ORP Vítkov nemá nádobový sběr 

bioodpadu10 ze 12 obcí. Pouze Města 

Vítkov a Budišov mají zavedený sběr a 

svoz těchto nádob na BRKO (110l) u 

jednotlivých domácností. Cílem této 

rozvojové aktivity je rozšířit síť těchto 

nádob na BRKO do všech obcí SO ORP 

Vítkov tak, aby míra skládkování 

v následujících letech klesala. 

Občané 

SO ORP 

Vítkov 

380 000 

Kč 

(vlastní 

zdroje 

60 000 

Kč) 

Strukturální 

fondy 

2/2016 – 

7/2016 
Vítkov Záměr 

3 

Rozšířit komunitní 

plánování 

sociálních a 

souvisejících 

služeb na celé 

území ORP 

Vítkov 

Komunitní 

plán 

sociálních 

služeb 

Zmapování sociálních služeb a 

porozumění potřebám obyvatel je 

důležitou oblastí. 

Cílem této rozvojové aktivity je rozšířit 

komunitní plánování na všechny obce SO 

ORP Vítkov. Komunitní plán má 

v současné době zpracováno pouze 

město Vítkov. V ostatních obcích nejsou 

zmapovány potřebné sociální služby. 

Ostatní města tak nemohou požadovat 

Občané 

SO ORP 

Vítkov 

50 000Kč obce 

3/2016 – 

4/2017 Vítkov Záměr 



 

10 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojo-

vé 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Nositel 

budoucího 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

dotace na určité potřebné služby od 

Kraje. 

4 

Podpora 

regionální značky 

Opavské Slezsko 

a tím podpora 

rozvoje tradic 

Regionální 

produkty 

Rozvojová aktivita řeší problém 

regionální sounáležitosti obyvatel SO 

ORP Vítkov, nedostatek tradic na území 

a rozvoj cestovního ruchu. Díky této 

aktivitě dojde ke zvýšení počtu 

registrovaných subjektů (regionální 

značka), které se stanou nositeli místních 

kulturních a řemeslných tradic 

propagujících region a zdravý životní styl 

šetrný k životnímu prostředí. Cílem je 

podnítit k zapojení k regionální značce co 

nejvíce podnikatelských subjektů na 

území SO ORP Vítkov a také propagovat 

tuto regionální značku (zaručující 

autentičnosti a kvalitu) a informovat o ní 

místní obyvatele. 

Podnikatel

ské 

subjekty 

SO ORP 

Vítkov 

5 000 Kč DSO, obce 

6/2016 – 

9/2017 

Venkovský 

mikroregion 

Moravice 

Záměr 



 

11 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojo-

vé 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Nositel 

budoucího 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

5 

Společné sdílení 

speciálních 

pedagogů a 

dalších 

podpůrných 

profesí (logoped, 

psycholog, 

speciální 

pedagog) 

Zlepšení 

kvality 

vzdělávání 

na 

Vítkovsku 

Rozvojová aktivita řeší problém 

nedostatečného zastoupení speciálních 

pedagogů na území SO ORP Vítkov. 

Jedná se o potřebné profese, které svou 

povahou napomáhají v rozvoji dětí. 

V současné době má speciálního 

pedagoga pouze ZŠaG ve Vítkově. Zbylé 

základní, ale i mateřské školy trpí 

nedostatkem kvalifikovaných lidských sil, 

jedná se zejména o logopedy, kteří 

mohou svou činnost zahájit 

v předškolním vzdělávání dětí. 

Děti SO 

ORP 

Vítkov 

Náklady 

na 

pracovní

ka 

(speciální 

pedagog) 

250 000 

Kč 

Strukturální 

fondy, 

zřizovatelé 

 

9/2016 – 

6/2017 

Sdružení ZŠ 

či MŠ 
Záměr 

 

Cíl 1 – Informační kampaní dojde k rozšíření znalostí obyvatel o třídění odpadu a jeho přínosech. Výstupem této aktivity budou 

informovaní občané a zvýšení počtu třídících občanů. Následně by pak mělo dojít ke snížení skládkovaného množství SKO. 

Realizace informační kampaně tak zcela naplňuje cíl strategického dokumentu. 

Cíl 2 – Cílem je pořídit sběrné nádoby na biologicky rozložitelný odpad do domácností (za podpory financování z dotačního titulu) 

tak, aby bylo pokryto území SO ORP Vítkov ve vhodných typech zástavby a došlo tak ke snížení skládkovaného SKO na území SO 

ORP Vítkov. Rozvojová aktivita naplňuje cíl doplněním sítě pro sběr odpadů. Pořízením sběrných nádob dojde k optimalizaci 

sběrné sítě v SO ORP. 



 

12 

 

Cíl 3 – Cílem rozvojové aktivity „Komunitní plán sociálních služeb“ je rozšířit již zpracovaný komunitní plán města Vítkova tak, aby 

zahrnoval všechny členy SO ORP Vítkov (jedná se o 12 obcí). Rozšíření může mít podobu nového komunitního plánu nebo pouze 

dodatku ke stávajícímu plánu. V současné době ve všech okolních obcích komunitní plánování sociálních služeb chybí. Rozvojová 

aktivita zcela naplňuje cíl strategického dokumentu rozšířením komunitního plánu. 

Cíl 4 – Podpora regionální značky OPAVSKÉ SLEZSKO má za cíl posílit regionální soudržnost obyvatel s regionem, zvýšit 

konkurenceschopnost jednotlivých podnikatelských subjektů ve SO ORP Vítkov a také rozšířit kvalitu a nabídku služeb a produktů 

pro turisty. Rozvojová aktivita zcela naplňuje cíl souhrnného dokumentu. 

Cíl 5 – Rozšíření služeb speciálního pedagoga ve SO ORP Vítkov má za cíl zkvalitnit výuku v MŠ a ZŠ, připravit jednotlivce 

s individuálními problémy (v případě logopeda - základní i speciální postupy edukace, reedukace a rehabilitace poruch řeči u dětí 

v předškolním i školním vzdělávání); (v případě psychologa připravit žáky s výukovými a výchovnými problémy, s mimořádným 

nadáním, rizikovým chováním apod.). Nabídnutím služeb pro celý SO ORP rozvojová aktivita naplňuje cíl strategického dokumentu. 

.



 

13 

 

5 Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

5.1 Rozvojová aktivita 1 – Třiďme všichni 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Venkovský mikroregion Moravice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato aktivita řeší převážně doplnění základních znalostí nakládání s odpady. Ve SO 

ORP Vítkov je míra skládkování SKO (301,41 kg/obyv. rok) prokazatelně vyšší než je 

krajský (MSK - 207,5 kg/obyv./rok) a republikový průměr (215,95 kg/obyv./rok). 

Informační kampaní by mělo dojít k vysvětlení principů správného třídění odpadů 

a v důsledku toho i snížení množství SKO ukládaného na skládku v Nových 

Těchanovicích.  

Jedná se o spuštění informační kampaně ve SO ORP Vítkov. Cílem této informační 

kampaně je snížit množství SKO ukládaného na skládku v Nových Těchanovicích 

pomocí edukace obyvatel. Informační kampaň by byla vedena několika médii, z nichž 

jako nejvíce vhodné se jeví tiskoviny, rozhlas a webové stránky obcí.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je nedostatečné třídění odpadu ve SO ORP Vítkov. Dle krajského 

a celorepublikového průměru je hodnota na obyvatele ORP Vítkov značně vyšší viz 

předchozí odstavec. V porovnání s krajským průměrem výtěžnosti separovaných 

odpadů (37,8 kg/obyv.) je hodnota ORP Vítkov značně nižší (24 kg/obyv.). Tato 

skutečnost může být způsobena i nedostatečnou znalostí problematiky oblasti 

odpadů jednotlivými občany, neochotou třídit, nevyhovující či nedostatečnou sítí 

sběrných nádob. 

 



 

14 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávaným přínosem je zvýšená informovanost občanů o nakládání s odpady na 

území ORP Vítkov. V důsledku pochopení principů nakládání s odpady, ekonomiky a 

podstaty třídění odpadů, by mělo dojít ke zvýšení množství vytříděného odpadu. 

Následně ke snížení množství SKO ukládaného na skládku v Nových Těchanovicích. 

 

Zapojené obce 

Informační kampaň by měla zasáhnout téměř celé území SO ORP Vítkov. Bude 

záležet zejména na jednotlivých obcích a jejich ochotě se zapojit do této rozvojové 

aktivity. Zapojení nepředpokládáme u města Budišova nad Budišovkou. Město 

Budišov nad Budišovkou má vlastní systém sběru komunálního odpadu. Pro tříděný 

odpad má zavedený pytlový svoz, kde motivuje jednotlivé občany ke třídění finanční 

úlevou z poplatků za odpady. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Realizace proběhne na území obcí SO ORP Vítkov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní a nezbytné k tomu, aby mohlo dojít ke snížení množství 

skládkovaného SKO na území SO ORP Vítkov. Tato aktivita by měla sloužit jako 

doplňující činnost při realizaci opatření v oblasti odpadového hospodářství (zejména 

optimalizace sběrné sítě ke třídění odpadu). 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2016 

 



 

15 

 

 

5.2 Rozvojová aktivita 2 – Podpora separace BRKO 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Vítkov ve spolupráci s technickými službami. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší problém nadměrného skládkování směsného komunálního odpadu na 

území ORP Vítkov. Ve SO ORP Vítkov je míra skládkování SKO (301,41 kg/obyv. 

rok) prokazatelně vyšší než je krajský (MSK - 207,5 kg/obyv./rok) a republikový 

průměr (215,95 kg/obyv./rok). Příčinou vysokého skládkování SKO může být i 

nedostatek nádob na bioodpad na území SO ORP Vítkov. Rozvojová aktivita má za 

cíl rozšířit síť sběrných nádob (110 l) na bioodpad v obcích SO ORP Vítkov. 

Doplněním nádob na bioodpad a zajištěním jeho materiálového využití by došlo 

k postupnému snižování množství skládkovaného SKO na území ORP Vítkov. 

Zajištění svozu nádob na bioodpad by mohlo být zastřešeno TS Vítkov, které již 

sváží bioodpad na místní kompostárnu v Nových Těchanovicích.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je nedostatečná síť sběrných nádob na bioodpad na území SO 

ORP Vítkov. V současné době jsou tyto nádoby umístěny v domácnostech pouze ve 

dvou největších městech, a to ve Vítkově a Budišově nad Budišovkou. Ostatní obce 

nabízí svým občanům možnost třídit bioodpad pouze do centrálně umístěných 

kontejnerů na bioodpad, což může vést k tomu, že se bioodpad v kontejneru 

znečišťuje i jiným odpadem a mnoho obyvatel vhazuje nesprávně bioodpad do 

kontejnerů na SKO, které mají v blízkosti. V obcích Melč, Čermná, Radkov a 

Moravice je zaveden systém domácího kompostování pomocí zahradních 

kompostérů, na jejichž pořízení dostaly obce finanční podporu prostřednictvím 

dotace. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je poskytnout prostřednictvím meziobecní spolupráce 

(pod záštitou mikroregionu) občanům zapojených obcí nádoby na bioodpad. 

Realizováním této rozvojové aktivity by došlo ke zvýšení hustoty sběrné sítě nádob 



 

16 

 

na bioodpad, a tím k postupnému snižování skládkování SKO na území SO ORP 

Vítkov. 

 

Zapojené obce 

V rámci této rozvojové aktivity se počítá se zapojením všech 12 obcí SO ORP Vítkov. 

Města Budišov nad Budišovkou a Vítkov již nádoby na bioodpad mají. V jejich 

případě by došlo pouze k rozšíření sítě sběrných nádob. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Vítkov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní v podobě využití MOS a koordinaci služby na celém 

území SO ORP Vítkov Z pohledu SO ORP Vítkov by mohlo dojít ke snížení míry 

skládkování vzhledem ke krajskému či celorepublikovému průměru (skládkování 

SKO). Doplněním nádob na bioodpad by vznikl v SO ORP Vítkov ucelený systém 

sběru bioodpadů, které by mohla zpracovávat místní kompostárna. Rozšířením této 

aktivity na celé území SO ORP dojde k většímu snížení množství skládkovaného 

SKO.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2/2016 – 7/2016 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

5.3 Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plán sociálních služeb  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Odbor sociálních služeb města Vítkov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V současné době neexistuje komunitní plán v 11 ze 12 obcí SO ORP Vítkov. 

Komunitní plán má nyní zpracováno pouze město Vítkov. Důležité a potřebné služby, 

které by mohli obyvatelé poptávat tak nejsou zmapovány. Navíc díky neexistenci 

komunitního plánu v okolních obcích je nemožné koordinovat sociální služby na 

širším území a požadovat dotace v sociální oblasti na úrovni kraje. 

Rozvojová aktivita by napomohla ke zmapování potřeb jednotlivých obyvatel na 

celém území SO ORP Vítkov a ke koncepčnímu řešení situací spojených se sociální 

oblastí Dále by rozšířila možnosti čerpání finančních prostředků z krajských 

dotačních programů, případně dalších dotačních programů na potřebné sociální 

rozvojové aktivity a služby. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Neexistence komunitního plánu v okolních obcích je zapříčiněna zejména 

nedostatečným personálním zajištěním a také skutečností, že polovina starostů je 

neuvolněných a zaměřují se pouze na akutní problémy. Na území SO ORP Vítkov 

chybí koncepční řešení sociální oblasti. Další příčinou je nízká spolupráce mezi 

Vítkovem a okolními obcemi.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je rozšíření komunitního plánu na všech 12 obcí v ORP Vítkov. Přínosem je 

detailní zmapování sociálních potřeb všech obyvatel SO ORP Vítkov a především 

vytvoření plánu, který bude koncepčně řešit situace v sociální oblasti. Další přínosem 

je v podobě možnosti čerpání finančních prostředků z grantových a dotačních 

programů týkající se sociální oblasti. 

 

Zapojené obce 

Všech 12 obcí SO ORP Vítkov. 

 



 

18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vítkov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Na území SO ORP Vítkov je toto řešení inovativní z důvodu vytvoření plošné 

koncepce, která bude zahrnovat všechny obce z SO ORP Vítkov. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

3/2016 – 4/2017 



 

19 

 

5.4 Rozvojová aktivita 4 – Regionální produkty (OPAVSKÉ SLEZSKO) 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Venkovský mikroregion Moravice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém s regionální sounáležitostí obyvatel SO ORP Vítkov, 

nedostatečným zachováním tradic na území a rozvojem cestovního ruchu. Díky této 

aktivitě dojde ke zvýšení počtu registrovaných subjektů (regionální značkou 

OPAVSKÉ SLEZSKO), kteří se stanou nositeli místních kulturních a řemeslných 

tradic propagujících region a zdravý životní styl šetrný k životnímu prostředí. Cílem je 

podnítit podnikatelské subjekty k zapojení se k této regionální značce na území SO 

ORP Vítkov a také propagovat a informovat o této regionální značce (zaručující 

autentičnost a kvalitu) místní obyvatele. 

Regionální značka OPAVSKÉ SLEZSKO může být udělena na službu nebo na 

produkt. Ti, kteří tuto registrační značku využívají, musí splnit tyto podmínky: 

 Produkt nebo služba musí být mimořádně kvalitní; 

 Musí být šetrná k životnímu prostředí; 

 Produkt či služba musí mít jedinečný vztah k území – vyrobené tradiční 

technologií, ručně nebo z místních surovin. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je nedostatečné propagování tradic na území a nedostatečná 

sounáležitost obyvatel s regionem, ve kterém žijí. Tento problém je dán především 

historickými událostmi, kdy v minulém století zde žili především němečtí obyvatelé a 

po II. světové válce došlo k jejich odchodu a příchodu nových obyvatel. 

Problémem na území SO ORP Vítkov je nízký počet takto certifikovaných subjektů 

(Staré Těchanovice – Pstruh Duhový, Větřkovice – Zabijačka z Větřkovic, Klokočov – 

sýry z farmy) a také nedostatečná propagace a nízká informovanost mezi obyvateli 

SO ORP Vítkov. 

 



 

20 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je informovat subjekty na území SO ORP Vítkov o 

možnosti zapojení se do tohoto programu. V návaznosti na to uskutečnit setkání 

mezi zástupci regionální značky OPAVSKÉ SLEZSKO a potenciálními subjekty. 

Přínosy této rozvojové aktivity spatřujeme v rozvoji a zkvalitnění služeb, zavedení a 

podpora tradičních produktů a služeb, rozvoj nových tradic, posílení postavení 

lokálních výrobců a v možnosti rozšíření a zkvalitnění nabídky pro občany SO ORP 

Vítkov a turisty. 

 

Zapojené obce 

Všech 12 obcí SO ORP Vítkov. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vítkov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o inovativní řešení z pohledu zavedení nové regionální značky, která 

spojuje všechny kvalitní produkty a služby v okolí. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016 – 9/2017 

 



 

21 

 

5.5 Rozvojová aktivita 5 – Zlepšení kvality vzdělávání na Vítkovsku 

Iniciátor rozvojové aktivity 

ORP Vítkov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatečného počtu speciálních pedagogů (ať již 

psychologů či logopedů) na území SO ORP Vítkov. Tento problém avizovali sami 

ředitelé škol ve SO ORP Vítkov. Nedostatečný počet logopedů na území SO ORP 

Vítkov má za důsledek neřešení problémů s dětmi, které trpí dyslalií. Tento problém 

vzniká již v předškolním vzdělávání v mateřských školách a jeho neřešení posouvá 

tento problém dále na půdu základních škol. Jednotliví rodiče dětí ve SO ORP Vítkov 

jsou mnohdy nuceni v rámci odborné pomoci jezdit s dětmi do Opavy (Vítkov – 

Opava 30 km). Část rodičů nemá na tuto odbornou péči pro své děti finanční 

prostředky či časové možnosti. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je nedostatek odborně způsobilých pracovníků, ale také vhodný 

postup ZŠ a MŠ na území SO ORP Vítkov směrem, kterým by byla zajištěna 

odborná pomoc dětem, kteří ji potřebují, a to na celém území SO ORP Vítkov. Pro 

některé menší MŠ a ZŠ se jedná o nákladnou záležitost, kterou nemohou financovat 

samy ze svých prostředků.   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je zajištění speciálního pedagoga (nebo i více 

pedagogů) na území SO ORP Vítkov tak, aby byla pokryta potřeba speciálních 

požadavků jednotlivých dětí ve školách ve více obcích. V praxi to znamená zajištění 

logopeda či psychologa, který dle potřeby může svou činnost vykonávat ve více 

obcích SO ORP Vítkov. Jedná se o obce kde je zřízena MŠ či ZŠ. Konkrétně se 

jedná o tyto obce: Vítkov, Budišov nad Budišovkou, Březová, Větřkovice, Melč, 

Radkov. 

 



 

22 

 

Zapojené obce 

Všechny obce, ve kterých jsou zřízeny MŠ či ZŠ. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vítkov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní v použití meziobecní spolupráce. Na území SO ORP Vítkov je 

nedostatek odborně způsobilých pedagogů. Na druhou stranu nemají jednotlivé MŠ 

či ZŠ dostatek finančních prostředků na speciálního pedagoga, který by vykonával 

činnost pouze pro jednu školu.  

Spoluprácí jednotlivých MŠ a ZŠ lze však docílit dílčího úspěchu v podobě zřízení 

pracovního místa - speciálního pedagoga, který bude vykonávat svou činnost v rámci 

několika škol současně. Záleží na zapojených školách a obcích, jak bude 

organizační struktura vypadat. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2/2016 – 7/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

6 Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Ing. Karel Špok (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 736707604, mail: 

spokarel@post.cz 

Ing. Pavel Veselý (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 773 573 873, mail: 

mikroregion-vesely@post.cz 



 

24 

 

7 Přílohy 

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu a prezenční listina ze dne 23 – 24.7 

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu a prezenční listina ze dne 6. 8. 

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu a prezenční listina ze dne 12. 8. 

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu a prezenční listina ze dne 10. 9. 


